PAGE
6

РЕШЕНИЕ №907
29.10.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на действия единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта Строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Зунгар» в Нукутском районе Иркутской области (реестровый №0134300033012000047) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,

УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России 22.10.2012г. заявитель обратился с жалобой на действия единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в Аукционе.

В своей жалобе заявитель не согласен с решением единой комиссии относительно отказа в допуске к участию в Аукционе первой части заявки Общества по причине отсутствия конкретных показателей предлагаемого к использованию в ходе выполнения работ товара (материала), содержащихся в п.3 и п.9 локального ресурсного сметного расчета Дорожная одежда. Дорога, а также в п.57, 58, 72 локального ресурсного сметного расчета Мостовой переход через р. Одиса. Мост, являющихся приложениями к документации об Аукционе.
Заказчиком - администрацией муниципального образования «Нукутский район» (далее – Заказчик) представлен письменный отзыв на жалобу Общества, в соответствии с которым считают доводы жалобы относительно неправомерного отказа в допуске к участию в Аукционе Общества необоснованными.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Заказчика, установила следующее.

14.09.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134300033012000047 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта Строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Зунгар» в Нукутском районе Иркутской области, а также документация об Аукционе с приложениями, являющимися неотъемлемой частью указанной документации.
Согласно протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300033012000047 от 09.10.2012г. на участие в указанном Аукционе было подано 6 (шесть) заявок участников размещения заказа. Решением единой комиссии 4 (четырем) участниками размещения заказа с порядковыми номерами заявок №3, №4 (заявка Общества), №5, №6 , было отказано в допуске к участию в Аукционе. К участию в Аукционе было допущено два участника размещения заказа.
Так, Обществу было отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с тем, что первая часть заявки Общества не содержала сведений о конкретных показателях товаров (материалов), предлагаемых к использованию в ходе выполнения работ, а именно в п.3 и п.9 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога: Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей (м600-800): серповидного профиля покрытия при толщине дороги по оси 12 см; в п.57 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост: Устройство барьерных ограждений из стали высотой 0,75 - 0,8 м; на металлических стойках, шаг стоек: 3 м; в п.72 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост: Доски обрезные (береза, липа) длиной 2-3,75, все ширины, толщиной 25, 32, 40мм, III сорта; а также в связи с отсутствием следующих товаров (материалов): Битумы нефтяные дорожные жидкие, класс МГ или СГ; конструкции сборные железобетонные несущая способность не менее НК 80, конструкции сборные железобетонные (блоки лежней Л-5,65) морозостойкость бетона F150-200, M изгиб, тс*м не менее 167.
Так, частью 1 ст. 41.9 Закона о размещении заказов предусмотрено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Так, на заседании Комиссии Иркутского УФАС России представители заявителя пояснили, что в составе заявки Общества содержались все товары (материалы) с конкретными характеристиками, указанные в проектной документации, указали, что в п.3 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога, а также в п.57 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост  содержится наименование работ. Материалы, используемые для выполнения данных работ содержатся в затратной части данной сметы. Также представители заявителя указали, что п.9 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога в указанной смете отсутствует. Также представители заявителя пояснили, что не согласны с основанием для отказа в допуске Общества к участию в Аукционе в связи с отсутствием конкретных показателей товара, указанного в п.72 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост: Доски обрезные (береза, липа) длиной 2-3,75, все ширины, толщиной 25, 32, 40мм, III сорта, поскольку в заявке Общества, по мнению представителей заявителя также содержались все конкретные характеристики данного товара. При этом, исходя из пояснений представителей заявителя неуказание в составе заявки материалов: Битумы нефтяные дорожные жидкие, класс МГ или СГ; конструкции сборные железобетонные несущая способность не менее НК 80, конструкции сборные железобетонные (блоки лежней Л-5,65) морозостойкость бетона F150-200, M изгиб, тс*м не менее 167 не может являться основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе, в связи с тем, что данные материалы не отражены в проектной документации.

Как пояснили председатель и секретарь единой комиссии члены единой комиссии не являются специалистами в строительстве, заявки участников размещения заказа проверяются на соответствие требованиям документации об Аукционе формально. Считают действия единой комиссии правомерными, указывают, что в заявке Общества не были указаны товары (материалы), содержащиеся в п.3 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога; в п.57 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост. Также указывают, что относительно п.72 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост: Доски обрезные (береза, липа) длиной 2-3,75, все ширины, толщиной 25, 32, 40мм, III сорта участником не были представлены конкретные характеристики досок обрезных, поскольку заявка Общества содержала несколько характеристик указанных досок. Вместе с тем, в первой части заявки Общества отсутствовали товары (материалы), предполагаемые к использованию в ходе выполнения работ, отраженные в  п.5.6 главы 5 части II «Проект муниципального контракта» документации об Аукционе.

Иркутским УФАС России в адрес филиала Федерального автономного учреждения «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» по Иркутской области 25.10.2012г. был направлен запрос относительно правомерности  включения в наименования работ требований к материалам, а также о правомерности включения иных материалов, не учтенных в проектной документации.
На основании разъяснения филиала Федерального автономного учреждения «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» от 26.10.2012г. №И38/115-2012 Комиссией Иркутского УФАС установлено, что в п.3 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога: Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей (м600-800): серповидного профиля покрытия при толщине дороги по оси 12 см; а также в п.57 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост: Устройство барьерных ограждений из стали высотой 0,75 - 0,8 м; на металлических стойках, шаг стоек: 3 м содержатся наименования работ. Вместе с тем, товары (материалы) и их стоимость приведены отдельно, а именно, для работ по устройству оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей (м600-800) содержатся в поз.4, 5, которые в нарушение действующих правил оформления сметной документации расположены за поз.7, а для работ по устройству барьерных ограждений из стали высотой 0,75 - 0,8 м используемые товары (материалы) отражены в п.п.58-60.

В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; 2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Исходя из ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что отказ заявителю в допуске к участию в Аукционе по причине не представления товаров (материалов) отраженных в п.3 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога, а также в п.57 локального ресурсного сметного расчета №2 Мостовой переход через р. Одиса. Мост является неправомерным и нарушает требования ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
Как было установлено Комиссией Иркутского УФАС России, одним из оснований для отказа Обществу в допуске к участию в Аукционе явилось непредставление конкретных показателей товаров, необходимых к применению при выполнении работ, установленных в приложении №2 документации об Аукционе в п.9 локального ресурсного сметного расчета №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога, однако, указанный локальный ресурсный сметный расчет №02-01-03 Дорожная одежда. Дорога не содержит п.9 на который в протоколе рассмотрения первых частей заявок ссылается единая комиссия, следовательно, указанный отказ в допуске к участию в Аукционе также является неправомерным и нарушает ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
Основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе заявки Общества также явилось непредставление конкретных показателей необходимого к использованию в ходе выполнения работ товара (материала), содержащегося в п.5.6 главы 5 части II «Проект муниципального контракта» документации об Аукционе.
К документации об аукционе должен быть приложен проект контракта (в случае проведения аукциона по нескольким лотам - проект контракта в отношении каждого лота), который является неотъемлемой частью документации об аукционе (ч.5 ст.34 Закона о размещении заказов).

Согласно п.5.6 главы 5 части II «Проект муниципального контракта» документации об Аукционе приемка выполненных работ осуществляется только после предоставления Подрядчиком исполнительной документации…При этом Подрядчиком обязуется использовать следующие материалы (товары): Битумы нефтяные дорожные жидкие, класс МГ или СГ; конструкции сборные железобетонные несущая способность не менее НК 80, конструкции сборные железобетонные (блоки лежней Л-5,65) морозостойкость бетона F150-200, M изгиб, тс*м не менее 167.

К тому же, первая часть заявки Общества не содержала товары (материалы), установленные в п.5.6 главы 5 части II «Проект муниципального контракта» документации об Аукционе.
Как следует из разъяснений филиала Федерального автономного учреждения «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» от 26.10.2012г. №И38/115-2012 в случае, если в сметной документации учтены все материалы в соответствии с проектными решениями, то введение дополнительных материалов или их замена может быть только в случаях, когда либо предлагается замена проектных решений, улучшающая эксплуатационные качества будущего объекта, но в пределах твердой договорной цены, либо возникают неучтенные виды работ по разным причинам.

В ходе рассмотрения жалобы по существу, доказательства согласования изменения проекта в части изменения товаров и требований, предъявляемых к ним с проектной организацией ни председатель, ни секретарь единой комиссии не представили, пояснив, что такого согласования не делалось, изменения внесены по инициативе заказчика самостоятельно.

Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заказчиком введение требований к материалам сделано в нарушение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации, а именно ч.2 ст.48, в которой установлено, что «проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства», а значит является незаконным.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в соответствии с ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом (ч.1 ст.34 Закона о размещении заказа).

Однако, в нарушение ч.1 ст.41.6, ч.1 ст.34 Закона о размещении заказов документация об Аукционе 14.09.2012г. утверждена председателем Единой комиссии по размещению заказов для нужд Администрации МО «Нукутский район» Акбашевым Т.Р.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Блок+» обоснованной.
2. Признать единую комиссию нарушившей ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
3. Признать Администрацию муниципального образования «Нукутский район», единую комиссию нарушившей ч.1 ст.41.6, ч.1 ст.34 Закона о размещении заказов.
4. Выдать Администрации муниципального образования «Нукутский район», единой комиссии предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов путем аннулирования торгов №0134300033012000047.
5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения предписания.

6. Копии решения и предписания направить сторонам по делу.
7. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для привлечения виновных лиц к административной ответственности.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>